60

Cum res conjugibus succedunt prospere,  
uxores asserunt se totum facere ;

l. 35. *stabilem*, C. 1.—37. *detur p. Petri initio*, C. 1. *Petri potentia detur in.*, C. 2.—38. *nota.. Petri*, C. 1. *firmiter*, C. 2.—39, 40. *uxorem fragilem et plenam tædio | dicit, et morbidam ex parte nimio*, C. 1, 2.—41-44. These lines are only in H.—45. *seipsum on.*, C. 1, 2.—50. *nam lab.*, C. 2. *præterit*, C. 1, 2.—51. *et hic est*, C. 1.—52. *ipsa procreat*, C. 2.—53. *longa c. est penitentia*, C. 1. *conjugii . . patientia, at penitentia*, C. 2.—55. *expertes conjugis*, C. 2.—56. *quæ crucem præparant atque supplicia*, C. 1, 2.—58. *bibit et comedit, mungit et egerit*, C. 1, 2.—59. *et vir*, C. 1.—61-64. Omitted in H.

si fiant pauperes, volunt arguere  
quod propter conjuges sunt ipsæ miseræ.

Marito plurima sunt necessaria,  
pro se, pro conjuge, ac pro familia;  
et non legitime tractans negocia  
mercando cogitur uti fallacia.

Vix sibi sufficit vir operarius,  
et ducit conjugem doloris nescius, 70  
cum infans nascitur frater est anxius,  
tunc exit lacrimans, doloris filius.

Instat laboribus causa pecuniæ,  
ne fames urgeat ventres familiæ;  
laborat jugiter et sine requie,  
et cras incipiet ut fecit hodie.

Vir lassus dormiens labores sompniat:  
sic se continue labore cruciat,  
ut pascat conjugem quam nunquam satiat,  
Goliath igitur uxorem fugiat.” 80

Hinc sapientia datur Laurentio;  
nam laurus viridis cum pleno folio  
viret in hyeme sicut in Junio;  
hic sequens loquitur sic de conjugio:—

“Est stulta mulier semper, et varia,  
et multa rapitur per desideria;  
si vir non dederit sufficientia,  
se totam polluit per adulteria.

Ut vestes habeat, quærit adulterum;  
et ut refrigeret ardorem viscerum, 90

*l. 64. homines, C. 2.—66. proque f., C. 1, 2.—67. et modo quolibet, C. 1, 2.—70. qui ducit, C. 2.—71. partus, C. 1, 2.—72. exit Benjamin, C. 1, 2.—77. laborem, H.—78. vir se, C. 2. sicque continuus labor se cruciat, C. 1.—80. Galvinus, H. Gauterus, C. 1. Goliath, C. 2.—81. nunc, C. 2.—82. viret, H.—83. Julio, C. 2.—84. et de, H.—85. semperque, H.—88. polluet, C. 1, 2.—89. si vestes, C. 2.—90. ardoris vitium, C. 1.*

tota succenditur amore munerum,  
 spernitque misera maritum miserum.  
 Cito substantia mariti præterit,  
 postquam adulterum uxor dilexerit :  
 quicquid laboribus vir acquisierit,  
 hoc dat adultero, maritum deserit.  
 Petit licentiam uxor nefaria  
 ut vadat peregre per monasteria,  
 et tecta subiens prostibularia,  
 plus illa celebrat quam sanctuaria. 100  
 Uxor adultera dimisso gremio  
 vix potest argui de adulterio ;  
 ut navis transiens maris in medio,  
 non comprehenditur ullo vestigio.  
 Qui ducit conjugem, rancorem induit ;  
 pascit adulteram qui se prostituit,  
 partum alterius hæredem statuit,  
 et nutrit filium quem alter genuit.  
 Hic dolor maximus est et obprobrium,  
 susceptus filius per adulterium, 110  
 quem uxor propria scit esse spurium,  
 maritus fatuus appellat filium.  
 Uxor adultera se multis copulat,  
 et cum adulteris se totam maculat ;  
 at vir cotidie laborans ejulat,  
 et pascit conjugem quam alter bajulat.

l. 93—96. These lines are omitted in H.—97. *querit*, C. 1, 2.—98. *ad mon.*,  
 H.—99. *subiat*, C. 1. *subiciens*, C. 2,—100. *ipsa*, C. 1, 2.—101—104. These  
 lines are omitted in C. 1, 2.—107. *adulteri*, C. 1.—109. *labor*, H.—110. *con-*  
*ceptus filius*, C. 2. *conceptum filium*, C. 1.—111. *mater propria*, C. 1, 2.—  
 114. *et nichilominus se castam simulat*, C. 1, 2. in which MS. this quartain  
 precedes the two which here go before it.—115. *sed vir continue labores cumu-*  
*lat*, C. 1, 2, except that the latter has *sic* for *sed*.—116. *ut..baculat*, C. 1, 2.

Hæc est iniquitas omnis adulteræ,  
 quæ virum proprium vellet non vivere ;  
 ut det adultero non cessat rapere ;—  
 desistat igitur Goliath nubere. 71 120

Johannes sequitur in quo est gratia,  
 afflatus spiritu majori copia ;  
 hic sicut aquila videt subtilia,  
 et ita disputat super conjugia.

Vere conjugium est summa servitus ;  
 duplex angustia carnis et spiritus :  
 sic homo trahitur sicut bos venditus,  
 ut sit perpetuo labori subditus.

Qui ducit conjugem ad jugum ducitur,  
 et pœnas nesciens ad pœnam nascitur ; 130  
 uxorem capiens plus ipse capitur,  
 nam semper serviens servus efficitur.

Nam omnis mulier est irascibilis,  
 fallax et invida et nunquam humilis ;  
 maritus factus est asello similis,  
 qui est ad onera semper passibilis.

In adjutorio facta est fœmina,  
 ut salvet generis humani semina ;  
 in cunctis aliis est viro sarcina,  
 ut semper domini vult esse domina. 140

Bonarum conjugum est summa raritas,  
 de millenario vix erit unitas :  
 est viri melior quædam iniquitas,  
 quam beneficiens uxoris æquitas.

l. 117. *istud est proprium omnes*, C. 1. *Illud*, C. 2.—118. *maritum p. non velle v.*, C. 1, 2.—120. *Galterus*, C. 1. *Galwinus*, C. 2.—121. *loquitur*, C. 1, 2.—123. *vidit*, C. 1.—125. *summe*, H.—130. *et pœnam sent.*, C. 2. *et pœnas nesciens*, H.—132. *et semper*, C. 1, 2.—133. This and the next seven lines are omitted in H. *nam semper*, C. 2.—137. *adjutorium*, C. 2.—140. *et tamen*, C. 2.—141. *caritas*, H.—142. *in m.*, C. 1, 2.—143. *viro*, C. 1.—144. *pravitas*, H.

Vir bonæ conjugis beatus dicitur ;  
 sed bona mulier vix unquam legitur ;  
 aut erit contumax aut fornicabitur,  
 nec virum proprium juxta se patitur.  
 Omnem suscipiet virago masculum,  
 omnemque subdita vincit testiculum. 150  
 Quis potest conjugis implere vasculum ?  
 nam una mulier fatigat populum.  
 Insatiabilis vulva non deficit,  
 nec unam feminam vir unus reficit ;  
 iccirco mulier se multis subjicit,  
 et adhuc sitiens non dicit sufficit.  
 Quis satisfaciet illi per coitum ?  
 qui nimis coeunt incurrunt obitum,  
 ei non serviet quisquam ad libitum,  
 ut reddat tociens carnale debitum. 160  
 Iccirco plurimæ fiunt adulteræ ;  
 tædet quam plurimas maritas vivere :  
 cum nullus feminæ possit sufficere,  
 dico quod nemini expedit nubere.  
 Est lingua gladius in ore feminæ,  
 qua vir percutitur tanquam a fulmine ;  
 per hanc hilaritas fugit ab homine,  
 domus subvertitur australi turbine.  
 Manet in conjuge fides exigua,  
 postquam superbiæ sumpserit cornua ; 170  
 de lingua conjugis prava et nocua  
 fulgura prodeunt, nubes, tonitrua.  
 Fumus, et mulier, et stillicidia  
 expellunt hominem a domo propria ;

l. 148. *præesse patitur*, C. 1. *prodesse*, C. 2.—149. *accipiet fœmina*, C. 1, 2.  
 —154. *afficit*, C. 1.—157. *satisfaceret*, C. 1, 2.—159. *si non servierat*, C. 1.  
 160. *si reddat*, C. 2.—161. *fuertunt*, H.—162. *plurimos*, C. 2. *nec sic permit-*  
*terent m.*, H.—168. *evertitur*, C. 1, 2. *ut austro turb.*, H.—169—172. These  
 lines are omitted in H.—174. *compellunt*, H.

vir blande loquitur, dat verba mollia,  
 illa multiplicat lites et jurgia.  
 Voluntas conjugis semper perficitur ;  
 sin autem, litigat, flet, et irascitur :  
 vir autem patiens clamore vincitur,  
 et cedens conjugii domum egreditur. 180  
 Serpentis capite nihil astutius ;  
 et nequam conjugē nihil est nequius ;  
 nam cum leonibus morarer potius  
 quam nequam conjugii fuissem socius.  
 Omni supplicio mors est amarior ;  
 est tamen mulier morte crudelior ;  
 mors enim præterit ut hora brevior,  
 sed mortem superat languor prolixior.  
 Uxorem capiens et mortem accipit ;  
 cum putat vivere tunc mori incipit : 190  
 vivendi tædium in mentem concipit,  
 et, ea mortua, vita mox incipit.  
 Qui est cum conjugē semper affligitur,  
 et mori cupiens languere cogitur :  
 hic dolor maximus dolorum dicitur,  
 ut rubus ardeat qui non consumitur.  
 Quid dicam breviter esse conjugium ?  
 certe vel tartara, vel purgatorium.  
 Non est in tartara quies aut otium,  
 nec dolor conjugis habet remedium. 200  
 Ingressus tartari sunt viro nuptiæ ;  
 est ibi mulier in loco furiae,

l. 177. *efficitur*, H.—178. *cum autem*, C. 2.—179. *maritus fatuus cl.*, C. 1, 2.  
 —181—184. Omitted in H.—184. *mala conj.*, C. 2.—186. *sed mala mulier*, C. 1.  
*sed nulla*, C. 2.—189—192. Omitted in H.—190. *vivere, mori jam in.*, C. 2.—  
 193. *sub conjugē*, C. 1. *sub jugo premitur*, C. 1, 2.—194. *langore*, C. 2.—  
 196. *et non*, C. 1.—198. *mortem vel tartarum*, C. 2. *tartarum*, H.—199. *tar-*  
*turo*, C. 2.—200. C. 1. ends with this line.

nati qui devorant sicut et bestiae ;  
 poenae difficiles et multifariae.  
 Quis potest conjugis ferre molestias,  
 labores varios et contumelias ?  
 labor et tedium restant post nuptias ;—  
 uxorem igitur, Golia, fugias. ))  
 Post hæc angelico finito nuncio,  
 tactis epistolis et euvangelio, 210  
 ipsis trahentibus me de incendio,  
 respondi breviter, “ vobis consentio.”

*l. 204. multiplices, C. 2.—Galwine, H.*

---

GOLIAS DE EQUO PONTIFICIS.

[MS. Harl. 2851.].

PONTIFICALIS equus est quodam lumine cæcus,  
 segnis et antiquus, morsor, percursor iniquus ;  
 nequam propter equam, nullamque viam tenet æquam,  
 cespitat in plano, nec surgit poplite sano :  
 si non percuteret de vertice sæpe capistrum,  
 et si portaret passu meliore magistrum,  
 nil in eo possemus equo reperire sinistrum.

---

EPIGRAMMA DE MANTELLO A PONTIFICE DATO.

[MS. Cotton. Cleop. B. ix. fol. 11, vº.]

PONTIFICUM spuma, fæx cleri, sordida struma,  
 qui dedit in bruma mihi mantellum sine pluma.  
 Dic mihi, mantelle, tenuis, macer, et sine pelle,  
 si potes, expelle pluviam rabiemque procellæ.  
 Inquit Mantellus, “ Mihi nec pilus est neque vellus ;  
 inplerem jussum, sed Jacob non Esau sum.”

## EPIGRAMMA DE GOLIARDO ET EPISCOPO.\*

[MS. Arundel. No. 334, art i. (A.); MS. Cotton. Cleop. B. ix. fol. 16, rº.  
(C.); MS. Harl. 978. fol. 103, vº. (H.)]

## GOLIARDUS.

NON invitatus venio prandere paratus ;  
sic sum fatatus, nunquam prandere vocatus.

## EPISCOPUS.

Non ego curo vagos, qui rura, mapalia, pagos  
perlustrant, tales non vult mea mensa sodales.

Te non invito ; tibi consimiles ego vito :  
me tamen invito potieris pane petito.

[Ablue, terge, sede, prande, bibe, terge, recede.]

## ALIUD EPIGRAMMA DE IISDEM.

[MS. Arundel, No. 334.]

## GOLIARDUS.

SI dederis vestes quæ possunt pellere pestes,  
dii mihi sunt testes, erimus Pylades et Orestes.

## EPISCOPUS.

SI post hoc dictum nummos quæras vel amictum,  
non est delictum si quis tibi præbeat ictum.

SI tibi præbetur læto vultu quod habetur,  
dicas esse satis quod confertur tibi gratis.

SI tibi collatum nullatenus est tibi gratum,  
quod tecum latum fuerit, fac esse paratum.

Conde, tene quod habes ; si monstres, tunc tua perdes.

1. 2. *prandebo*, H.—3. *magos*, C. which MS. transposes the two last lines, and places them before the third.—5. *sed con. tibi*, A.—6. *vesceris*, A.—7. This line is only given in A., and does not appear to have belonged to the original.

\* In H. the title of the Epigram is no title, but the rubrics *Goliardus* and simply *Gol'*. The other MSS. give *Episcopus* are found in A.

## GOLIÆ DIALOGUS INTER AQUAM ET VINUM.\*

[MS. Cotton. Titus, A. xx. fol. 63, r<sup>o</sup>. (C.); MS. Reg. 8 B. vi., fol. 1, r<sup>o</sup>.; Camb. Bibl. Publ. Ee. vi. 29, art. 2. (Ca.); MS. Clare Hall; Oxon. MS. Ashmol. 754, fol. 124; Bodl. 496. (MS. 2159.) fol. 227. v<sup>o</sup>.] *Rawl. B. 214 fol. 177*

CUM tenerent omnia medium tumultum,  
 post diversas epulas et post vinum multum,  
 postquam voluptatibus ventris est indultum,  
 me liquerent socii vino jam sepultum.

At ego in spiritu non in carne gravi,  
 raptus sum et tertium cœlum penetravi,  
 ubi sacratissima quædam auscultavi,  
 quæ post in concilio fratrum reseravi.

Dum sederet equidem in excelsis Deus,  
 et cæpisset spiritus trepidare meus,  
 ecce in iudicio Thetis et Lyæus  
 intrans, et alteruter actor est et reus.

10

Thetis in exordio multum gloriatur,  
 dicens, "Mihi merito laus et honor datur,  
 cum sim ex quo machina mundi firmabatur,  
 et super me spiritus Dei ferebatur."

Bacchus ad hæc incipit talia referre,  
 "Mos est prius vilia, cara post conferre ;

*l. 1. medium omnia, Ca.—4. vinum, Ca.—6. ad tertium, Ca.—9. Cum, C. 10. sepisset, Ca.—11. iudicium, Ca.—12. alterutrum, Ca.—15. dum.. confr-mabatur, Ca.—16. Domini spiritus, C.*

\* This elegant little poem was paraphrased in, or rather made the foundation of, an early French poem, entitled *La Desputoison du Vin et de l'iaue*, which has been printed by M. Achille Jubinal (in his *Nouveau Recueil des Contes, Dits, Fabliaux, &c.* Paris, 1839, vol. i. p. 293.) from a MS. in the *Bibl. du Roi*, of the earlier part of the fourteenth century. Warton (*H.E.P.* i. cxxvi.) calls this poem, "a ridiculous piece of scurrility!"

- sic et Deus voluit te prius proferre,  
et me post, ut biberent peccatores terræ.” 20
- “ Meum decus admodum Deus ampliavit,  
quando me de puteo potum postulavit ;  
de torrente siquidem, attestante David,  
bibit et propterea caput exaltavit.”
- “ Cum in vite Dominus fructum dedit istum,  
uvæ nil aquaticum fecit intermixtum ;  
ergo qui potaverint vinum aqua mixtum,  
sunt adversus Dominum vel adversus Christum.”
- “ Me contentus respuit Nazarenus vina,  
cum in me sit posita vitæ medicina, 30  
quod ex Euvangelica patet disciplina,  
cum sanaret angelus ægros in piscina.”
- “ Tandem si te jugiter lambat Nazaræus,  
quam tamen salutifer sit effectus meus  
patet, cum apostolus docet atque Deus,  
ut me propter stomachum bibat Timotheus.”
- “ Medecinæ Naaman liquerunt humanæ,  
nec prodesse poterant cuti male sanæ,  
sed voces propheticæ non fuerunt vanæ,  
postquam fuit septies lotus in Jordane.” 40
- “ Cæsus a latronibus Ierosolymita,  
visus a presbytero, visus a levita,  
incuratus forsitan extitisset ita,  
ni fuissent vulnera vino delinita.”
- “ Cum tu causa fueris intemperiei,  
ego sum apposita tuæ rabiei ;  
quia, sicut legitur, aquæ non Lyæi  
impetus lætificat civitatem Dei.”

*l.* 19. *offerre*, C.—21. *amplificavit*, Ca.—22. *poculavit*, C.—24. *posteat*, Ca.—25. *Dum*, Ca.—34. *salutiferus*, Ca.—35. *apostolis docet immo*, C.—38. *prodesse ut poterunt cute*, C.—39. *cui voces*, C.—40. *fuerit*, Ca.—43. *vita*, C.—44. *si*, Ca.

- “Tu tanquam vilissima fundèris in planum,  
ego velut nobile mittor in arcanum ; 50  
te potat in montibus pecus rusticanum,  
sed meus lætificat potus cor humanum.”
- “Fructum temperaneum reddit excolenti  
lignum quod est proximum aquæ defluenti ;  
profert fructus segetis longe venienti,  
prodest aqua frigida viro sitienti.”
- “Satis contemptibilis et satis egena,  
si qua forte sumitur sine vino cœna :  
non exterret homines paupertatis pœna,  
cum me promptuaria sint eorum plena.” 60
- “Primam partem fidei ego reseravi,  
quando Dei filium in Jordane lavi ;  
et figuras veteris legis consummavi,  
cum de suo latere foras emanavi.”
- “Ad baptismi gratiam venit per me reus ;  
per me multos homines jungit sibi Deus ;  
nec fuit, ut legitur, aqua, sed lyæus,  
de quo dixit Dominus, ‘Hic est sanguis meus.’”
- “Ego pulcritudinis, ego claritatis  
mater sum, et omnibus offero me gratis ; 70  
ego pratis aufero pestem siccitatis,  
desuper cum intonat Deus majestatis.”
- “Quantumcumque sapidus, quantum quoque carus,  
sine vino traditus, cibus est amarus ;  
tuo gaudet poculo pauper et avarus,  
sed calix inebrians o quam sum præclarus !”
- “Ego flammæ tempero solis in pruinis,  
potum do volucris, opem molendinis,

*l.* 50. *ego vero nob.*, Ca.—52. *noster*, C.—53. *excellenti*, C.—54. *aquo*, Ca.—55. *segetes*, Ca.—56. *confert*, Ca.—64. *Christi latere*, C.—65. *baptismum* .. *te*, C.—68. *sanctus*, C.—70. *in omnibus*, C.—71. *pestes*, C.—72. *intonuit*, Ca.—73. *Christum, cumque*.. *Christum*, C.—74. *traditur*, Ca.—75. *populo*, C.—76. *Christum sum*, C.

- et mundum circueo fluctibus marinis,  
ubi sunt reptilia quorum non est finis.” 80
- “Ego de palmitibus in torcular ivi,  
et exinde vegetans ventrem introivi,  
vasculorum genera multa pertransivi,  
et in potatoribus requiem quæsivi.”
- “Ratio confunditur, oculi cæcantur,  
hiis qui tuis potibus nimis immorantur;  
blande dum ingrederis, extra mordicantur,  
et velut a reguli morsu venenantur.”
- “Potus tuus pestifer, potus est mutatus,  
cum fuit ad nuptias Jesus invitatus ;” 90  
“Per te Noe femora dormit denudatus,  
unde maledicatur irridendo natus ;  
per te mundo prodiit partus infamatus,  
cum fuit in montibus Loth inebriatus.”
- “Tu decepatrix omnium, quibus dum te præstas  
placidam post fluctibus, subditis infestas ;  
rogat super alias David res honestas,  
‘Ne demergat,’ inquit, ‘aquæ me tempestas !’ ”
- “Prohibetur homini Pauli disciplina  
vinum, ut luxuriæ turpis officina ; 100  
nulla virtus colitur ubi regnant vina,  
quibus lege trahitur prudens a divina.”
- “Vinum luxuriæ tibi coaptatur,  
cum incesto filio Jacob imprecatur ;  
qui fusus ut aqueus liquor increpatur,  
dum per eum patruus thorus maculatur.”
- “Ego sapientiæ sum assimilata,  
cujus alma pectora fonte sum potata,  
qua quæ semel fuerint corda fœcundata,  
non affliget amplius sitis iterata.” 110

*l. 87. ingrederem, C. medicantur, Ca.—89. pestifer est et, Ca.—90. jurgias, C.—95. hominum, C.—96. subdito, Ca.—98. non, C.—106. cum, C.*

- “ Sponsus sponsæ numerans singula decora,  
 ut amborum oscula jungantur ora,  
 vinum super alia bona potiora  
 ponit quæ sunt vilia sponsæ meliora.”
- “ Ad cœlestis speciem ego Trinitatis  
 una sum de testibus terræ commendatis,  
 unde fons exprimitur per me charitatis,  
 in vitam exiliens sempiternitatis.”
- “ Per quam dies gratiæ gentibus illuxit,  
 quam ex vinis vineam sponsam sibi duxit, 120  
 sponsus in vinariam cellam introduxit,  
 ubi quo sit ordine charitas instruxit.”
- “ Dextro templi latere meus est egressus,  
 per me culpæ luitur si quis est excessus,  
 actus elemosinæ mystice concessus  
 est mihi quo criminum ignis est oppressus.”
- “ Virtus per te siquidem vitæ figuratur,  
 si per me compunctio cordis designatur,  
 quod Deo virgineus pudor geminatur,  
 cum reus conteritur et justificatur.” 130
- “ Si qui falsos hactenus coluerunt deos,  
 si renasci faciant se per fontes meos,  
 Rex in cœlo respicit et absolvit eos,  
 nec qui cœlos habitat irridebit eos.”
- “ Ex vino prædicatur hostia reorum,  
 in vino diluitur stola beatorum,  
 vinum Jacob additur pro summa bonorum,  
 vinum tandem bibitur in regno cœlorum.”

l. 111. *venerans*, Ca. — 120. *sponsa*, Ca. — 121. *vinaria celum*, Ca. — 125. *justitiæ*, Ca. — 126. *terminum equis*, Ca. — 129. *quo Deus*, Ca. — 130. *dum*, Ca. — 131. *si quos*, Ca. — 134. *cœlis*, Ca. — 135-146. These lines are omitted in Ca., and instead of them we have the three following, *Viam cœli dare est actuum meorum*, | *per me subtravit hic Deus cœlorum* | *ubi collocatæ sunt animæ sanctorum*.

- “Laudem meam placite quisquis intuetur,  
calix aquæ frigidæ penset quid meretur, 140  
super cœlos legitur aquam, ergo detur,  
quod ex vini meritis nusquam superetur.”
- “Vitis non deseruit vinum ut regnaret,  
vinum hic præposuit qui non commutaret,  
vinum sponsus miscuit cum sponsa præparet,  
aquam venter respuit, calix fractus probaret.”
- “Israel cum duceret se compendiose  
servitutis vinculo contumeliosæ,  
separavit Dominus me miraculose,  
ut cantarent canticum Deo gloriose.” 150
- “Vini, vir, miraculum noli obaudire,  
securus ac nobiles reddit suos mire :  
mutis eloquentiam, contractis salire,  
dat, et inter verbera facit non sentire.
- Si quis causa qualibet cessat a Lyæo,  
non resultat canticum neque laus ab eo ;  
si reffectus fuerit tandem potu meo,  
tunc decantat ‘Gloriam in excelsis Deo.’”
- Ad hanc vocem avibus ecce concitatis,  
quasi rationibus vini comprobatis, 160  
inclamatur fortius vocibus elatis,  
“In terra pax hominibus bonæ voluntatis.”
- Quorum ecce vocibus tandem post examen  
excitatus extuli sompnii velamen,  
et laudavi consonans patrem, natum, flamen,  
terminans in gloria Dei patris.—AMEN.

l. 148. This line also is omitted in Ca.—158. *gloria*, Ca.—161. *inclamantes*  
.. *levatis*, Ca.—163. *quibus ego vocibus*, Ca.—164. *expuli*, C.—165. *laudamur*,  
Ca. *continens*, C.—166. *gemma mirans*, Ca.

CLASS II.—OTHER POEMS ATTRIBUTED TO WALTER MAPES.

DISPUTATIO INTER COR ET OCULUM.

[MS. Harl. No. 978, fol. 119, v<sup>o</sup>. (H.); MS. Cotton. Julius, D. xi. fol. 99, v<sup>o</sup>.; MS. Reg. 8, B. vi. fol. 29, v<sup>o</sup>.; Camb. Bibl. Publ. Dd. xi. 78, fol. 199, v<sup>o</sup> (Ca. 1.); and Ec. vi. 29, art. 3. (Ca. 2.); MS. Coll. Corp. Chr. No. 481.; MS. Lambeth, 144, fol. 32, v<sup>o</sup>.; Camden's Remains, p. 301. (C.)]

SI quis cordis et oculi  
non sentit in se jurgia,  
non novit qui sunt stimuli,  
quæ culpæ seminaria,  
causam nescit periculi,  
cur alternant convitia,  
cur procaces et æmuli  
replicant in se vitia.

Cor sic affatur oculum :

“ Te peccati principium,  
te fomitem, te stimulum,  
te mortis voco nuncium;  
tu domus meæ janitor  
hosti non claudis ostium;  
familiaris proditor  
admittis adversarium.